
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/02/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 24 del Reg. Data  08/02/2018 N. 79  del Reg. Generale

OGGETTO Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020 Avviso per la  
“Presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico” – Indagini strutturali sul 
fabbricato Scuola dell’infanzia di via Manzoni – Impegno di spesa
e affidamento –  CIG Z032232598.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
Che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con prot. 35226 del 16 agosto 2017
ha pubblicato un Avviso Pubblico nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020 per la
“Presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e
riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico”;

Che i soggetti destinatari sono gli Enti Locali proprietari di edifici pubblici adibiti a uso scolastico
delle 5 regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

Che la tipologia di interventi ammessi a finanziamento sono:
Tipologia A: Interventi di messa in sicurezza degli edifici;
Tipologia B: Interventi diversi dalla messa in sicurezza degli edifici;

Che  ogni  Ente  locale  può  presentare  una  o  più  candidature,  riferita  ad  un'unica  istituzione
scolastica  con  importo  massimo  complessivo  di  €  3.200.000,00  di  cui  €  2.500.000,00  per  la
Tipologia A ed € 700.000,00 per la tipologia B;

Che le domande di finanziamento dovranno essere inoltrate,  previo  accreditamento,  attraverso
procedura on line sul sito del Ministero appositamente dedicato ai Fondi Strutturali Europei PON
2014-2020 entro le ore 17,00 del 12.02.2018;

Che il progetto, per partecipare al suddetto Avviso, deve essere di livello almeno definitivo;

Che al fine di poter procedere alle dichiarazioni richieste dall'Avviso in merito alla sicurezza degli
edifici è necessario procedere preliminarmente a specifiche prove sugli edifici interessati;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 05.02.2018 è stato impartito apposito “Atto di
Indirizzo” al Responsabile del V Settore Tecnico, affinché provveda ad affidare a ditta specializzata
l'incarico  per  eseguire  le  prove  sugli  edifici  di  cui  sopra  necessarie  per  la  redazione  delle
dichiarazioni  previste  dall'Avviso  ed  a  professionisti  gli  incarichi  tecnici  per  la  redazione  dei
progetti di livello almeno definitivo

Che per tutte  le indagini strutturali da eseguire presso il  fabbricato Scuola dell’infanzia di  via
Manzoni (carottaggi,  prove LEEB,pacometri  e ripristini)  l'effettuazione delle  prove di  carico e
spinta è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta specializzata Emmebi Salento s.a.s., con sede a
Surbo al Viale Francia n. 16, per le quali la predetta ditta ha prodotto la sua migliore offerta con
propria nota del 21.12.2017 con i prezzi delle prove da eseguire come di seguito riportati: n. 6
carotaggi, n. 6 ripristini, n. 10 pacometri n.3 prove LEBB,  - € 1.100,00 oltre IVA;

Che  l’ing  Cosimo  Muscogiuri  per  le  prove  come  sopra  descritte  ha  effettuato  un  drastico
abbattimento delle spese, offrendo tutte le operazioni per €.500,00 oltre iva;

Che trattandosi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere
mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs.vo 18.04.2016 n. 50, art. 36, comma 2,lett. a, che
prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

Ritenuto congruo il predetto preventivo, si ritiene di dover affidare alla ditta Emmebi Salento
s.a.s. l'esecuzione delle indagini strutturali, come sopra specificate, per il costo complessivo di €
500,00, oltre IVA e, pertanto per l'importo complessivo di € 610,00 IVA compresa;

Che è  necessario,  pertanto,  assumere  impegno di  spesa  per  la  suddetta  somma di  €  6.191,50

Pag. 2 di 4



sull’intervento 01.03.02.10.001-198 “Spesa per progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di
collaborazione” del corrente bilancio in corso di formazione;;

Atteso che per il presente intervento è stato generato, a norma delle vigenti leggi il codice CIG
che è il seguente: Z032232598;

Tenuto presente che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;

Determina n. 1233 del 12/12/2017 - pag. 2 di 4,

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.
241/1990 e smi.

1) Affidare alla ditta Emmebi Salento s.a.s. di Muscogiuri C. & C., con sede a Surbo al viale Francia
n.  16 – P.IVA: 03291530750, incarico per l'esecuzione delle seguenti  indagini Strutturali:  n. 6
carotaggi, n. 6 ripristini, n. 10 pacometri n.3 prove LEBB,. 

2)  Assumere  impegno  di  spesa  per  la  somma  complessiva  di  €  610,00,  IVA  compresa,
sull’intervento 01.03.02.10.001-198 “Spesa per progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di
collaborazione”. del corrente bilancio in corso di formazione.

3) Dare atto che per il presente procedimento è stato emesso il seguente CIG: Z032232598.

4) Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/02/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 08/02/2018
	N. 79 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

